UBMTTQVN XÃ NGHĨA AN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHU NGHĨA VIỆT NAM

     BAN THƯỜNG TRỰC                           Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

                                                                   Nghĩa An, ngày 10 tháng 7 năm 2019

Số: 02/ CV- MTTQ
   “V/v hướng dẫn bầu trưởng,

 thôn, làng nhiệm kỳ 2019-2021”

 Kính gửi: - Ban công tác Mặt trận Thôn, làng.

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/CP-UBTUMTTQVN ngày 17/4/2008

của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Căn cứ kế hoạch 37/KH-UBND kế hoạch tổ chức bầu cử thôn trưởng,trưởng

làng, nhiệm kỳ 2019-2021 của UBND xã ngày 28/6/2019, sau khi thống nhất với

UBND xã. Thường trực UBMTTQVN xã hướng dẫn các bước tổ chức và mốc thời

gian thực hiện công tác hiệp thương và bầu cử Thôn trưởng, trưởng làng nhệm kỳ

2019-2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức bầu cử Thôn trưởng, trưởng làng nhằm phát huy dân chủ và quyền làm

chủ của nhân dân, động viên sức mạnh vật chất và tinh thần to lớn của nhân dân trong

phát triển kinh tế xã hội, ổn định chính trị, tăng cường đoàn kết, góp phần xây dựng, củng

cố chính quyền cơ sở trong sạch vững mạnh. Nhằm tạo sự thống nhất trong công tác lãnh

đạo, chỉ đạo từ cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức đoàn thể đến từng thôn,

làng và nhân dân.

- Bảo đảm đúng thời gian theo kế hoạch 37/KH-UBND kế hoạch tổ chức bầu cử

thôn trưởng ,trưởng làng, nhiệm kỳ 2019-2021 của UBND xã ngày 28/6/2019. Quy

trình bầu cử giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, dưới sự lãnh đạo của Đảng; phát

huy thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG, CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

*Bước một:

Từ ngày 16/7 đến 17/7/2019 dưới sự chỉ đạo của cấp ủy chi bộ, trưởng ban

CTMT triệu tập hội nghị để hiệp thương nhân sự  gồm: chi ủy chi bộ, thôn trưởng,

thôn phó, công an viên thôn, Làng; thôn đội trưởng, Trưởng và phó các đoàn thể

(Nông Dân, Phụ nữ, chi đoàn Thanh niên,Cựu Chiến Binh, Hội Chữ Thập Đỏ, Hội

người Cao Tuổi), để bàn thống nhất dự kiến thời gian, địa điểm và danh sách gồm:

- Danh sách tổ bầu cử (5-7 người). Thành phần tổ bầu cử gồm: trưởng ban

CTMT, các ủy viên khác là đại diện các đoàn thể chính trị- xã hội và đại diện cử tri

của Thôn, làng.

- Danh sách người ứng cử thôn trưởng, trưởng Làng (1-2 người).

- Danh sách cử tri đối với đơn vị dưới 100 hộ trở xuống, đại diện hộ đối với

đơn vị trên 100 hộ) (Cử tri đủ 18 tuổi trở lên, có đủ năng lực hành vị dân sự, không

được hạn chế quyền công dân theo quy định của pháp luật. Là người có hộ khẩu

thường trú, tạm trú mà cư trú thường xuyên tại đơn vị từ 6 tháng trở lên có thực hiện

nghĩa vụ công dân nơi cư trú) ( Chậm nhất ngày 18/7/2019 Trưởng ban công tác mặt

trận nộp 03 danh sách trên về UBMT xã)

*Bước hai

      -Từ ngày 18/7 đến 19/7/2019 tham dự duyệt nhân sự bầu Thôn trưởng, trưởng

Làng, (Có thời gian, địa điểm tại nhà văn hóa thôn, làng)

*Bước ba

-Từ ngày 20/7 đến 22/7/2019 họp bàn phân công nhiệm vụ cho thành viên tổ

bầu cử; công tác trang trí và tổ chức bầu cử Thôn trưởng và Trưởng  làng. Quy trình

cụ thể Tổ bầu cử căn cứ vào Nghị quyết liên tịch số 09/2008/CP-UBTUMTTQVN

ngày 17/4/2008 của Chính phủ - Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

tại mục II của kế hoạch số 37/KH-UBND kế hoạch tổ chức bầu cử thôn trưởng,trưởng

làng, nhiệm kỳ 2019-2021 của UBND xã, ngày 28/6/2019.

*Bước bốn

- Sau khi kết thúc bầu cử từ ngày 22/7 đến 23/7/2019. Tổ bầu cử gửi kết quả

bầu cử gồm biên bản bầu cử và danh sách trích ngang người trúng cử về UBND và

Ban thường trực UBMTTQVN xã, để ra Quyết định công nhận thôn trưởng, trưởng

làng nhiệm kỳ 2019-2021

III/ CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ BẦU TRƯỞNG THÔN,

LÀNG

1 -  Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Cử người làm công tác tổ chức)

2 - Tổ trưởng tổ bầu cử thông qua quyết định gồm:

+ Quyết định công bố ngày bầu cử.

+ Quyết định thành lập tổ bầu cử.

+ Quyết định thành phần cử tri tham gia bầu cử.

- Ý kiến phát biểu chỉ đạo của đ/c bí thư chi bộ hoặc đại diện chi ủy chi bộ; Ý

kiến của đại biểu cấp trên (Nếu có)

 - Tổ trưởng tổ bầu cử (Trưởng Ban công tác mặt trận) nêu tiêu chuẩn của Thôn

trưởng, trưởng làng;  giới thiệu danh sách các ứng cử viên để hội nghị xem xét bầu cử

Thôn trưởng, trưởng làng (Danh sách đã được Ban MT chủ trì hiệp thương, chi bộ

nhất trí, văn bản thống nhất của UBND xã về công tác nhân sự bầu cử của đơn vị

mình).

+ Xin ý kiến hội nghị thảo luận về danh sách người ứng cử hoặc giới thiệu đề cử

hoặc tự ứng cử tại hội nghị (Trong trường hợp ứng cử hoặc giới thiệu đề cử tại hội

nghị người tự ứng cử, hoặc giới thiệu đề cử phải làm rõ về lý lịch, khả năng đáp

ứng công việc… theo tiêu chuẩn của Thôn trưởng, trưởng làng nhiệm kỳ 2019-

2021 của bản thân hoặc người mà mình giới thiệu đề cử)

- Tổ bầu cử ấn định danh sách bầu cử (Bằng hình thức giơ tay biểu quyết)

- Việc bầu cử có thể bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín do hội nghị quyết

định;

- Kết thúc hội nghị.

Trên đây là hướng dẫn bầu thôn trưởng, trưởng làng nhiệm kỳ 2019-2021. Đề

nghị trưởng ban công tác mặt trận báo cáo chi ủy, chi bộ; Phối hợp ban lãnh đạo thôn,

làng; các tổ chức thành viên triển khai làm tốt công tác vận động nhân dân đi bầu cử

và công tác bầu cử đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật./.

   Nơi nhận:                                                 TM . BAN THƯỜNG TRỰC

-TTr Mặt trận huyện (B/c);                                                        CHỦ TỊCH
- TTr  Đảng ủy (B/c);

- TTr HĐND- UBND xã (P/h); (đã ký)

-Các Ban công tác MT ( T/h);

-Lưu MT.